教育部关于举办全国第三届大学生艺术展演活动的通知

教体艺函[2010]8号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

　　为全面贯彻党的教育方针，促进高校学生德智体美全面发展，展现大学生朝气蓬勃的青春风貌，展示我国高等学校艺术教育的成果，根据《学校艺术教育工作规程》，我部决定举办全国第三届大学生艺术展演活动。现将展演活动的有关事项通知如下：

　　一、指导思想

　　展演活动要以党的十七大精神为指导，认真贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》，坚持育人为本，以先进文化为导向，弘扬伟大的中华民族精神，体现社会主义核心价值观，展现当代大学生奋发向上的精神风貌；面向全体高校学生，立足于提高审美修养和人文素养，促进德智体美全面发展；展示我国高等学校艺术教育的丰硕成果，营造健康高雅的校园文化环境，体现向真、向善、向美、向上的校园文化特质。

　　二、主题和内容

　　展演活动的主题是“青春•使命”。

　　展演活动的各项内容应围绕主题，反映当代大学生热爱祖国、热爱社会主义，为实现中华民族伟大复兴建功立业的主人公精神、服务国家服务人民的社会责任感和朝气蓬勃、积极向上的青春风采，展示他们高尚的人生追求、高雅的审美情趣和出色的艺术才华。各项活动要做到思想性和艺术性的统一，具有创新性，体现时代特征、校园特色和学生特点。

　　三、项目和形式

　　展演活动的项目分为艺术表演类、艺术作品类、高校校长书画摄影作品和高校艺术教育科研论文报告会四类：

　　艺术表演类包括声乐、器乐、舞蹈、戏剧；

　　艺术作品类包括绘画、书法（篆刻）、摄影、工艺设计、DV作品；

　　高校校长书画摄影作品包括书法（篆刻）、绘画、摄影作品；

　　高校艺术教育科研论文报告会另文通知。

　　艺术表演节目、艺术作品和高校校长书画摄影作品的具体要求见附件。

　　四、对象和分组

　　（一）艺术表演类和艺术作品类的参加对象为全日制高校的在读本科生、专科生以及全脱产研究生。参加对象分为甲、乙两组，甲组为非艺术类专业的学生，乙组为艺术类专业的学生。

　　（二）高校校长书画摄影作品的参加对象为各高校党政校级领导干部。

　　（三）高校艺术教育科研论文报告会的参加对象为全国普通高校教师，有关教科研单位的教科研人员，教育行政部门的管理人员以及其他有关人员。

　　五、时间安排

　　本届展演活动分为三个阶段。

　　第一阶段（2010年10月至2011年7月）为各高校开展活动阶段。

　　各省级教育行政部门成立展演活动组委会，制订本地区展演活动方案，进行宣传发动，部署有关工作。

　　各高校以院、系为单位，发动学生广泛参与，开展内容丰富、形式多样的艺术活动，可组织艺术专题讲座、文艺演出、音乐会、美术作品展以及专业演出团体到学校演出等活动，让每个学生有机会参加至少一项艺术活动。在院、系开展活动的基础上，各高校举办学校艺术节。通过开展上述活动，评选出本校优秀艺术表演节目和艺术作品，于2011年8月报送本省（区、市）展演活动组委会。

　　第二阶段（2011年9月至2011年11月）为各省（区、市）组织集中展演活动阶段。

　　各省（区、市）在各高校推荐优秀节目和作品的基础上，举办艺术节目会演、艺术作品展览、艺术教育科研论文报告会等活动，评选出各省（区、市）的优秀节目、作品和论文。

　　2011年11月10日之前，各省（区、市）向本届展演活动组委会办公室报送艺术表演节目（DVD光盘）、艺术作品、校长书画摄影作品和艺术教育科研论文。具体报送办法另文通知。

　　第三阶段（2011年11月至2012年2月）为全国评选和现场集中展演阶段。

　　2011年11月中旬，组委会组织艺术表演节目（录像）评选，评出二、三等奖以及参加全国现场集中展演的入围节目。

　　2011年11月下旬，组委会组织对艺术作品、校长书画摄影作品和艺术教育科研论文的评选。12月中旬，分别编印艺术作品集和论文集。

　　2012年2月在浙江省杭州市举行现场集中展演活动，活动由教育部与浙江省人民政府共同主办。主要活动内容为：举行艺术表演节目现场集中展演，经录像评选入围的节目进行现场演出，从中评出艺术表演节目一等奖；举办全国第三届大学生优秀艺术作品展览暨全国高校校长书画摄影作品展；举办全国第三届高校艺术教育科研论文报告会；举行全国第三届大学生艺术展演活动闭幕颁奖仪式。

　　六、奖励办法

　　（一）本届展演活动设立的奖项

　　1．优秀组织奖：设省级教育行政部门优秀组织奖和学校优秀组织奖。

　　2．精神风貌奖：奖励在现场集中展演期间表现优秀的学校。

　　3．艺术表演奖：各项目分设一、二、三等奖。

　　4．艺术作品奖：各项目分设一、二、三等奖。

　　5．优秀创作奖：在为本届展演活动创作的、具有时代特征、校园特色、学生特点的优秀原创节目中评选优秀创作奖。

　　6．指导教师奖：奖励艺术表演节目一、二、三等奖的指导教师（每个节目不超过3名）和艺术作品一、二等奖的指导教师（每件作品不超过2名）。

　　7．校长风采奖：奖励高校校长书法（篆刻）、绘画、摄影优秀作品的作者。

　　8．优秀论文奖：设高校艺术教育科研论文一、二、三等奖。

　　（二）优秀组织奖评选要求

　　学校优秀组织奖由各省（区、市）评选推荐，本届展演活动组委会认定。每省（区、市）推荐的数量为本地区高校总数的20%左右。申报学校优秀组织奖的学校，要求指导思想明确，组织工作扎实，学生参与面广，活动效果突出，并有活动实施方案和总结等书面（音像）材料。

　　省级教育行政部门优秀组织奖由本届展演活动组委会根据各省（区、市）艺术展演活动的组织情况进行评选。要求指导思想正确、组织领导机构健全、活动经费列入省财政专项预算、高校发动面广、活动成效显著，并有活动实施方案、简报、总结等书面（音像）材料。

　　（三）精神风貌奖评选要求

　　指导思想正确，不弄虚作假，对参演学生加强教育和管理，使其能遵守纪律，服从安排，体现当代大学生朝气蓬勃的良好精神风貌。

　　七、组织领导

　　教育部成立全国第三届大学生艺术展演活动组委会。组委会办公室设在体育卫生与艺术教育司，负责具体组织协调工作。

　　各省（区、市）教育行政部门相应成立展演活动组委会，各高校成立展演活动领导小组，组织领导本地、本校艺术展演活动。要制订活动实施方案，根据本届展演活动的宗旨和主题，精心组织，规范运作，发动高校广大师生积极参与，使本届展演活动取得圆满成功。

　　八、经费

　　各地、各校活动经费自行解决。现场集中展演阶段活动经费由组委会解决。

　　附件：1.  全国第三届大学生艺术展演活动艺术表演节目和艺术作品的要求.doc

2. 各省（区、市）报送节目和作品数量分配表.doc
中华人民共和国教育部

二○一○年九月十五日
附件1：

全国第三届大学生艺术展演活动

艺术表演节目和艺术作品的要求

一、艺术表演节目的要求

（一）声乐节目

合唱：合唱队人数不超过40人，钢琴伴奏1人，指挥1人（合唱指挥原则上应为本校教师），每支合唱队演唱两首歌，演出时间不超过8分钟。

小合唱或表演唱：人数不超过15人（含伴奏），不设指挥，演出时间不超过5分钟。

重唱：人数不超过5人（含伴奏），演出时间不超过5分钟（不得伴舞）。

（二）器乐节目

合奏：乐队人数不超过65人，指挥1人，演出时间不超过9分钟。

小合奏或重奏：人数不超过10人，不设指挥，演出时间不超过6分钟。

（三）舞蹈节目

群舞：人数不超过36人，演出时间不超过7分钟。

双人舞或三人舞：演出时间不超过6分钟。

（四）戏剧节目

含戏剧小品、歌舞剧、戏曲等，人数不超过8人，演出时间不超过12分钟。

二、艺术作品的要求

绘画：国画、油画、版画、水彩/水粉画（丙烯画），尺寸均不超过对开。

书法、篆刻：尺寸不超过四尺宣纸。

摄影：单张照和组照（每组不超过4幅，需标明顺序号）尺寸均为14吋；除影调处理外，不得利用电脑和暗房技术擅改影像原貌。

工艺设计：含平面设计和立体设计，平面设计尺寸不超过对开，立体设计空间大小不超过0.5立方米。

DV作品：播放时间不超过10分钟。
三、报送节目和作品的要求

（一）艺术表演类每个节目的演出者必须是同一学校学生，同一学校乙组学生不得参加甲组演出。

（二）报送数量。艺术表演节目和艺术作品，由各省（区、市）在评选基础上报送组委会。高校20所以下的省（区、市），报送艺术表演节目10个，艺术作品10件；高校21—40所的省（区、市），报送艺术表演节目18个，艺术作品18件；高校41—60所的省（区、市），报送艺术表演节目20个，艺术作品20件；高校60所以上的省（区、市），报送艺术表演节目22个，艺术作品22件。（报送节目和作品数量分配表见附件2）

（三）报送比例。各地报送的艺术表演节目和艺术作品，甲组均不少于80%，乙组均不超过20%。

（四）报送的艺术表演节目中，甲组必须至少有一个合唱节目，其他节目形式不限。

（五）艺术表演节目用DVD光盘报送，一式两份。光盘需制作成DVD格式，声音和图像需同期录制。声乐、器乐、舞蹈、戏剧需分盘制作，不要将不同类别的节目录制在同一个光盘上。报送的光盘上需粘贴标签注明所在省（区、市）、地（市）及学校名称，所在组别，节目名称和形式，指导教师姓名。光盘的内容中不要出现所在地区、学校名称。

（六）艺术作品不用装裱。艺术作品需注明作者姓名、所在院校、组别、联系电话、作品的名称和品种、尺寸大小（长×宽×高）、创作时间；可写在作品背面，也可附另纸注明。版画作品按惯例需在画面四周留出空白并署名。

（七）艺术作品原则上不退还作者。组委会对获奖节目和作品有权在相关活动和资料中使用（包括印制光盘、编辑画册或用于展览、宣传等），不支付作者稿酬，作者享有署名权。

四、高校校长书画摄影作品的要求

校长书法（篆刻）、绘画、摄影作品的具体规格同上“二、艺术作品的要求”中的有关要求，其他要求同上“三、报送节目和作品的要求”中的第（七）条。作品不用装裱，作品的名称以及创作者的姓名、单位、职务、联系电话等可在作品背面注明，也可附另纸注明。

校长书画摄影作品由省级教育行政部门集中后统一报送。各省（区、市）校长书画摄影作品报送总数不限，每人报送作品数量不超过2幅（组）。

附件2：

各省（区、市）报送节目和作品数量分配表
	省（区、市）
	普通高校数
	名额
	省（区、市）
	普通高校数
	名额

	节目
	作品

	节目
	作品

	北京
	81
	22
	22
	湖北
	89
	22
	22

	天津
	45
	20
	20
	湖南
	100
	22
	22

	河北
	91
	22
	22
	广东
	108
	22
	22

	山西
	63
	22
	22
	广西
	59
	20
	20

	内蒙古
	39
	18
	18
	海南
	16
	10
	10

	辽宁
	87
	22
	22
	重庆
	43
	20
	20

	吉林
	45
	20
	20
	四川
	79
	22
	22

	黑龙江
	70
	22
	22
	贵州
	39
	18
	18

	上海
	61
	22
	22
	云南
	54
	20
	20

	江苏
	122
	22
	22
	西藏
	6
	10
	10

	浙江
	77
	22
	22
	陕西
	77
	22
	22

	安徽
	95
	22
	22
	甘肃
	34
	18
	18

	福建
	75
	22
	22
	青海
	8
	10
	10

	江西
	72
	22
	22
	宁夏
	13
	10
	10

	山东
	114
	22
	22
	新疆
	28
	18
	18

	河南
	89
	22
	22
	新疆生产建设兵团
	4
	10
	10

数据来自教育部网站公布的全国普通高等学校名单（截至2009年6月19日）。